virtud de qué derecho ha de efectuarse el paso.

A un problema de paso en &mbito urbano hace alusién el
siguiente documento, de 20 de marzo de 1147, en el que Rambén
Berenguer IV dispone en favor de Bernat Escuder y Guillem Te

xeto:

dono a¢c vendo vobis, scilicet Bernardo Scu
tario et Guillelmo Texeto et vestre proienie
ad condirigendum domos et possidendum, illos
meos archus et illud terratum super ipsis
voltis versus meridiem usque tenedonem Rai-
mundi cellararii, super ipsas voltas que con
dam fuerunt Hospitalis, ubi sunt inferius ip
si mei furni, que omnia sunt infra muros ur
bis Barchinone in ipso ferragenali. Sicut Ter
minatur, ab oriente in pariete domorum filio
rum condam Petri Bernardi Marchuen et in i
so fimorali ubi faciatis antbannum cum bigis
et porticu quod exeat super eandem carieram;
ab occiduo in carrera qua itur ad sedem Sanc
te Crucis Sancteque Eulalie et transit ante
domos condam Girberti Asterii, in qua carre
ra iuxta parietem operatorii Geralli Ferrer
faciatis scalam lapideam cum gradibus per lau
damentum proborum hominum et mei baiuli, per
quam ascendatis ad prefatas vestras domos,
eeeSic teneatis predicta omnia cum ingressi-
bus et egressibus integriter, et super iam
dictis archubus et voltis, antbannum et do-
mos cum parietibus et scalis prenominatis

et suprapositis, condirigatis possideatis et
expletetis secure in sana pace, potenter et
integriter ad vestrum salvamentum, et facia
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tis exinde quicquid volueritis ad vestrum
libitum, Et per censum predictarum domorum
annuatim, in festivitate paschali tribuatis
mihi, meisque successoribus meos ij. dena-
riorum bone moente (sic) Barchinone... Acce
pi a vobis pro hoc dono c.l. solidos dena-
riorum Barchinone (152).

Como puede observarse, las casas para las que se ha otor
gado la facultad de hacer escaleras con fines de paso son te
nidas "ad condirigendum et possidendum”, a cambio de un cen
so anual, Por otra parte, los lugares donde han de hacerse
los accesos han sido donados y vendidos, segin la tipifica-
¢ién que del negocio hac~ el propio documento, Pues bien, tal
y como vienen planteados los derechos sobre las casas y sobre
las obras de acceso, la po=siblidad de hacer escaleras en los

arcos y terrados "donados y vendidos" para ascender, se con=

figura como la extensién, a cambio de contraprestacibn (cien

to cincuenta sueldos, que pueden funcionar como precio o co=
mo compensacibén, segln nos inclinemos por uno u otro termino
de los utilizados en la escritura para calificar el negocio),
del derecho de goce ya disfrutado por los cesionarios. Lo qw®
se estd proporcionando, por tanto, es la posibilidad de una
utilizacién mis intensa del bien cedido (las casas), utili=
zacibén que reporta una ventaja personal, y no entendida como
ventaja del fundo, Hay que pensar, finalmente, que una vez
realizada la escalera y las ooras de acceso, en tanto que se